

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Friday, the 25th October, 2024 at 11.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MR. IBRAR AHMAD** **MALIK SHAKIR BASHIR AWAN**
MS. ASIYA NAZ TANOLI to invite attention of the Minister for Energy (Power Division) to a matter of urgent public importance regarding unjustified increase in the electricity tariff for consumers of over two hundred units in proportion to the rate charged from the consumers of below two hundred units, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

4. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for interior to introduce a Bill further to amend the Naturalization Act, 1926 [The Naturalization (Amendment) Bill, 2024].
5. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for interior to introduce a Bill further to amend the Pakistan Citizenship Act, 1951 [The Pakistan Citizenship (Amendment) Bill, 2024].

PAPERS TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY

6. **SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the Annual Report of the Board of Directors of State Bank of Pakistan on the state of Pakistan's Economy for the year 2023-2024 under sub-section (1) of section 39 of the State Bank of Pakistan Act, 1956.

7. **SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the Governor's Annual Report 2023-2024 under sub-section (1) of section 39 of the State Bank of Pakistan Act, 1956.

MOTION OF THANKS

8. **Further discussion** on the following motion moved by **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs on 24th April, 2024:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of Pakistan for his address to both Houses assembled together on 18th April, 2024.”

CALLING ATTENTION NOTICE

9. **SYED ALI QASIM GILLANI** **NAWABZADA MIR JAMAL KHAN RAISANI**
MAKHDOOM TAHIR RASHID UD DIN **MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM**
SYED ALI MUSA GILANI to invite attention of the Minister for Climate Change to a matter of urgent public importance regarding improper disposal of single use plastic bottles having detrimental effects for the environment, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
24th October, 2024

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعہ، ۲۵/ اکتوبر، ۲۰۲۳ء کو صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ جناب ابرار احمد ملک شاکر بشیر اعوان محترمہ آسیہ ناز تنولی وزیر برائے توانائی (بجلی ڈویژن) کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو بجلی کے دو سو پونٹ سے کم کے صارفین سے وصول کیے جانے والے نرخوں کے تناسب میں دو سو پونٹ سے زائد کے صارفین کے لئے نرخوں میں بلا جواز اضافہ سے متعلق ہے۔

بلاؤ کا پیش کرنا

۴۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ عطاء شہریت ایکٹ، ۱۹۲۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [عطاء شہریت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کریں گے۔

۵۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ پاکستان شہریت ایکٹ، ۱۹۵۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان شہریت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کریں گے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے کاغذات

۶۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل بینک دولت پاکستان ایکٹ، ۱۹۵۶ء کی دفعہ ۳۹ کی ذیلی دفعہ (۱) کے تحت پاکستان کی معیشت کی کیفیت کے بارے میں بینک دولت پاکستان کے بورڈ آف ڈائریکٹرز کی سالانہ رپورٹ برائے سال ۲۰۲۳-۲۰۲۳ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

۷۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل بینک دولت پاکستان ایکٹ، ۱۹۵۶ء کی دفعہ ۳۹ کی ذیلی دفعہ (۱) کے تحت گورنر کی سالانہ رپورٹ ۲۰۲۳-۲۰۲۳ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

تحریک تشکر

۸۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور کی جانب سے ۲۴/ اپریل، ۲۰۲۳ء کو پیش کردہ درج ذیل تحریک پر مزید بحث:-
"یہ ایوان ۱۸/ اپریل، ۲۰۲۳ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔"

توجہ دلاؤ نوٹس

۹۔ سید علی قاسم گیلانی نوابزادہ میر جمال خان ریسٹانی مخدوم طاہر رشید الدین وزیر برائے موسمیاتی تبدیلی کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو ماحولیات کے لئے مضر اثرات کی حامل یک وقتی استعمال والی پلاسٹک کی بوتلوں کی غیر مناسب تلفی سے متعلق ہے۔

طاہر حسین

سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،

۲۴/ اکتوبر، ۲۰۲۳ء